
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 

 
 

COMUNE DI RASSA 
 

    Sede via G.Marconi n.34 - 13020 Rassa (VC)  C.F. 82001810025 P.IVA 01444690026 
                             Tel. e Fax 0163.77.287 -  mail rassa@ruparpiemonte.it 
                                     Sito Web  www.comune.rassa.vc.it 
 

-   Ordinanza   N° 05 del 21 maggio 2025 - 
REVOCA ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DELLA PISTA VALGRONDA NEL TRATTO DALLA 

CAPPELLA RIVESTE ALL’ALPE CONCRENNO E RIAPERTURA CONDIZIONATA DEL TRANSITO 

IL SINDACO 
 

 
 
VISTA la precedente Ordinanza Sindacale n. 2/2025 con la quale si disponeva la chiusura temporanea 
della pista Valgronda nel tratto compreso tra la Cappella Riveste e l’Alpe Concrenno per motivi di 
sicurezza; 
 
PRESO ATTO: 

- che sono state adottate misure per garantire condizioni di maggiore sicurezza e che è stato approvato 
il Regolamento di transito per la pista forestale; 

- che con deliberazione Consiglio Comunale n.10 del 23/04/2025 esecutiva si approvava il regolamento 
comunale di transito sulle piste agro- silvo-pastorali tracciati minori e per la fruizione delle pisto ciclo 
pedonali nella quale  si stabilivano  le regole per il transito su dette piste ;  

 
CONSIDERATO che la riapertura della pista può avvenire   nel rispetto delle condizioni previste nel 
suddetto Regolamento; 
 
RITENUTO opportuno revocare la chiusura totale della pista, mantenendo tuttavia alcune limitazioni 
necessarie per la tutela dell'incolumità pubblica; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e l’art. 6 del Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992); 
 

ORDINA 
 
1. La revoca dalla data odierna   dell'ordinanza sindacale n. 2/2025 relativa alla chiusura temporanea 
della pista Valgronda nel tratto compreso tra la Cappella Riveste e l’Alpe Concrenno. 
 
2. La riapertura al transito della pista medesima, subordinatamente al rispetto delle condizioni e 
delle disposizioni previste nel Regolamento di transito della pista forestale. 
 
 
3. Il mantenimento del divieto assoluto di transito nei seguenti casi: 

- In presenza di allerta meteo di livello arancione o rosso; 
- Quando il livello dell'acqua del torrente Sassolenda supera i 30 cm, condizione che ne rende 

pericoloso l’attraversamento. 
 

mailto:rassa@reteunitaria.piemonte.it


REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI VERCELLI 
 
 

 
 

COMUNE DI RASSA 
 

    Sede via G.Marconi n.34 - 13020 Rassa (VC)  C.F. 82001810025 P.IVA 01444690026 
                             Tel. e Fax 0163.77.287 -  mail rassa@ruparpiemonte.it 
                                     Sito Web  www.comune.rassa.vc.it 
 

 
 
4. Il transito lungo la pista agro-silvo-pastorale è ammesso esclusivamente agli aventi diritto e solo 
se muniti di idonei mezzi fuoristrada 4x4, in grado di affrontare le condizioni del tracciato in 
sicurezza. 

DISPONE 
 
 Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune 

di Rassa. 
 
 Che venga trasmessa alla Prefettura di Vercelli, al Comando dei Carabinieri e agli enti preposti 

alla sicurezza del territorio. 
 
 Che i trasgressori siano puniti secondo le disposizioni vigenti in materia. 

 
A V V E R T E 

 
Che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del provvedimento stesso all’Albo Pretorio on-line del Comune di Rassa.    
 
 
 
 
Rassa dalla residenza municipale,  21.05.2025 
 
  

 

mailto:rassa@reteunitaria.piemonte.it

	IL SINDACO

